
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 604 DEL 08/11/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 493 DEL 08/11/2017

OGGETTO: Servizio di rinnovo e mantenimento domini Internet www.museodelclown.it, www.villanobel.it,

www.teatrosalvini.it - ANNO 2017/2018 - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2,

lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - DITTA PLURIMEDIA S.r.l. di Genova - Impegno di spesa -

CIG: ZA720A8157 - (CUP: non soggetto).

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– ai fini della promozione e informazione turistica delle dimore storiche di proprietà provinciale –  Museo  
del Clown allestito  presso Villa Grock a Imperia, Villa Nobel a Sanremo e Teatro Salvini di Pieve di  
Teco – questa Amministrazione Provinciale ha da tempo attivato i seguenti rispettivi domini Internet 
www.museodelclown.it, www.villanobel.it, www.teatrosalvini.it;

– con determinazione dirigenziale n. 594  del 24.10.2016 il Servizio di gestione dei suddetti  domini 
Internet è stato affidato, per il periodo 2016/2017, alla Ditta Plurimedia S.r.l. – Piazza Soziglia 1/18 –  
16123 Genova, P.IVA: 03835650106, per l’importo complessivo di  € 109,80; 

CONSIDERATO  che  il  mantenimento  dei  domini  in  oggetto  è  necessario  ai  fini  del  potenziamento 
dell’attività di promozione on-line delle dimore storiche della Provincia; 

RITENUTO pertanto urgente e indispensabile procedere al rinnovo immediato dei suddetti domini per la 
durata di anni uno e, pertanto, per il periodo 2017/2018;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente alle stazioni appaltanti  
di  procedere  all’affidamento  di  lavori,  beni  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante 
affidamento diretto;

RITENUTO di procedere in tal senso;

DATO ATTO  che la Ditta Plurimedia S.r.l., interpellata per le vie brevi, ha confermato il preventivo di  
spesa ammontante a complessivi € 109,80 ovvero  € 30,00 per ciascun dominio oltre I.V.A. 22%;

VISTO e VALUTATO che la suddetta spesa appare congrua in quanto non si è verificato aumento rispetto 
allo scorso anno;

  1

http://www.teatrosalvini.it/
http://www.villanobel.it/


ACCERTATO che:

1) a carico della Ditta non risultano impedimenti a contrarre con la Pubblica Amministrazione;
2) la  Ditta  è  in  possesso di  conto dedicato  alle  commesse  pubbliche  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  1,  L. 

136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
3) il servizio in argomento in quanto di importo inferiore a € 1.000,00:

– non è soggetto al riscontro equivalente nelle convenzioni attive CONSIP S.p.A. e M.E.P.A.;
– non  comporta  rischi  da  interferenza  e  pertanto  l’Amministrazione  Provinciale  non  è  soggetta 

all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza (D.U.V.R.I.) di cui 
all’art. 26 del D.Lgs. 81/2008;

– non è soggetto all’acquisizione di codice CUP;

VISTO il D.U.R.C. regolare, prot. INAIL 9384274, emesso in data 6.11.2017, acquisito al prot. 30604 del 
8.11.2017, con scadenza in data 6.3.2018;

DATO ATTO che:

– l’importo  di  €  109,80 trova  capienza  al  Capitolo  7300 Missione  05 Programma  02 Titolo  1 
Macroaggregato 03 del PEG provvisorio 2017;

– essendo  trascorso  il  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2017,  si  applica  quanto 
disposto dall’art. 163, comma 2, del T.U.E.L.;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’articolo 163, comma 2, del T.U.E.L.  e del  
Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. A);

ATTESTATO  che la suddetta spesa è necessaria ai fini del potenziamento dell’attività di promozione on-
line delle dimore storiche della Provincia; 
 
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
– il D.L. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato differito al 31.3.2017;
– il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;
– il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la deliberazione di 
approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30.9.2017;
– il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di  Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai  Responsabili  dei  Servizi le  

  2



relative dotazioni finanziarie, nonché le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2017 ed impartiti i  
relativi indirizzi ai Dirigenti;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate  le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,  all’affidamento diretto alla 
Ditta PLURIMEDIA S.r.l. – Piazza Soziglia 1/18 – 16123 Genova (P.Iva: 03835650106) del Servizio di 
rinnovo  e  mantenimento,  per  il  periodo  2017/2018,  dei  domini  Internet  –  www.museodelclown.it, 
www.villanobel.it,  www.teatrosalvini.it – indispensabili alla promozione turistica del Museo del Clown 
di  Villa  Grock,  di  Villa  Nobel  a  Sanremo  e  del  Teatro  Salvini  di  Pieve  di  Teco,  per  l’importo 
complessivo di € 109,80 ovvero € 30,00 per ciascun dominio oltre € 19,80 per I.V.A. 22%;

2) di  impegnare  l’importo  di  €  109,80 al  Capitolo  7300 Missione  05 Programma  02 Titolo  1 
Macroaggregato 03 del PEg provvisorio 2017, in quanto esigibile;

3) di stabilire che:
– ai sensi della vigente normativa, la liquidazione di quanto spettante alla Ditta avverrà con il ricorso al  

sistema  commerciale,  previa  trasmissione  di  regolare  fattura  elettronica verso  il  Codice  Univoco 
dell’Ente: UFX8AV;

– si  provvederà  a  ottemperare  a  quanto disposto dalla  vigente  normativa in  materia  di  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

      F.to IL DIRIGENTE
      (Ing. Michele RUSSO)

  3

http://www.teatrosalvini.it/
http://www.villanobel.it/

	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

